
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, terça-feira, 14 de dezembro de 2021 Número 238

PORTARIA 1597, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0004207-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora LILIAN FONTELLES RIOS, RF 618.662.9, 

para exercer a função de Procurador Assessor II, símbolo PRA-02, 
da Assistência Técnico-Administrativa, do Gabinete do Diretor, do 
Departamento de Procedimentos Disciplinares, da Procuradoria 
Geral do Município, vaga 16455, constante da Lei 17.068/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 208, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6067.2021/0033141-7
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar a senhora CLEUSA GUIMARÃES, RF 885.218.9, 

para, no período de 20 a 29 de dezembro de 2021, substituir 
a senhora MARIA LUCIA PALMA LATORRE, RF 612.720.7, no 
cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete da 
Secretária, da Secretaria Municipal de Justiça, à vista de seu 
impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 209, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6067.2021/0030767-2
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar a senhora MARIA LUCIA PALMA LATORRE, RF 

612.720.7, para, no período de 03 a 17 de janeiro de 2022, 
substituir a senhora EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, 
RF 883.949.2, no cargo de Secretária Municipal, referência SM, 
da Secretaria Municipal de Justiça, à vista de seu impedimento 
legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 210, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6029.2021/0017957-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar a senhora PAULA PRISCILA DE CASTRO, RF 

606.115.0, para, no período de 20 de dezembro de 2021 a 03 de 
janeiro de 2022, substituir a senhora MARIA DAS DORES ALVES 
DE OLIVEIRA, RF 629.771.4, no cargo de Chefe de Gabinete, sím-
bolo CHG, do Gabinete da Secretária, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, à vista de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 211, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6016.2021/0117441-4
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefei-

to, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso II, do 
Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 02/11/2021, o cargo de Secre-

tário de Escola, da EMEF Brasílio Machado Neto, da Diretoria 
Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Municipal de 
Educação, em virtude do falecimento de sua titular, a senhora 
ALZIRA MARTINS RIBEIRO, RF 674.173.8, vínculo 2, vaga 4386.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 212, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6040.2021/0001678-6
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor GUILHERME BAHIA HENRIQUES, RF 

887.883.8, para, no período de 31 de dezembro de 2021 a 29 
de janeiro de 2022, substituir o senhor GILMAR SOUZA DOS 
SANTOS, RF 838.356.1, no cargo de Subprefeito, símbolo SBP, 
da Subprefeitura Itaim Paulista, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, à vista de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 213, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SEI 6046.2021/0008042-8
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor JOSÉ GALAN FRANCES, RF 890.857.5, 

para, no período de 31 de dezembro de 2021 a 14 de janeiro 
de 2022, substituir o senhor ABNER INACIO DA SILVA, RF 
841.476.9, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da 
Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefei-
tura Mooca, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, à vista 
de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.879, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2021

Declara de utilidade pública, para desa-
propriação, o imóvel particular, terreno e 
edificação, situado no Distrito de Cidade Ti-
radentes, Subprefeitura Cidade Tiradentes, 
necessário à implantação de unidade bá-
sica de saúde.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na con-
formidade do disposto nos artigos 5º, letra “g” e 6º do Decreto-
-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para ser desa-

propriado judicialmente ou adquirido mediante acordo, o imó-
vel particular, terreno e edificação, situado no Distrito Cidade 
de Tiradentes, Subprefeitura Cidade Tiradentes, necessário à 
implantação de unidade básica de saúde, contido na área de 
5.602,00m² (cinco mil, seiscentos e dois metros quadrados) 
delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-1, indicado na 
planta P-33.334-A1 do arquivo do Departamento de Desapro-
priações, a qual se encontra juntada no doc. nº 044072544 do 
processo administrativo nº 6018.2019/0016097-2.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações próprias consignadas no orça-
mento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 13 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário Municipal 

da Saúde
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 13 de 

dezembro de 2021.

DECRETO Nº 60.880, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
14.020,90 de acordo com a Lei nº 17.544, 
de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito e 
da Secretaria Municipal de Educação,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 14.020,90 

(quatorze mil e vinte reais e noventa centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
16.11.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de

Educação Infantil (CEI)
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  5.265,62
20.10.26.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  8.755,28
      14.020,90

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO   NOME  VALOR
16.11.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de

Educação Infantil (CEI)
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  5.265,62
20.10.26.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  8.755,28
      14.020,90

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 13 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, Secretário Municipal da 

Fazenda - Substituto
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 13 de 

dezembro de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1588, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004207-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor BRUNO RIBEIRO SILVA, RF 838.074.1, a 

pedido e a partir de 24/11/2021, do cargo de Encarregado de 
Equipe, Ref. DAI-07, do Departamento de Projetos de Infraes-

trutura Urbana - PROJ, da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Urbana e Obras, vaga 11654, constante do Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1589, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004207-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
GABINETE DO PREFEITO
1- LIGIA MACHIAVELLI DE LIMA, RF 847.431.1, do cargo 

de Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, do Gabinete do Prefeito, 
vaga 13581, de provimento em comissão, dentre portadores 
de diploma de curso superior, constante do Decreto 58.954/19. 

2- NATHÁLIA WACKED DIAS PERROCA, RF 856.518.0, 
do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do 
Prefeito, vaga 17182, de provimento em comissão, constante do 
Decreto 58.954/19.

3- GIOVANNA FIDELIS CHRISPIANO, RF 885.997.3, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Prefeito, vaga 
17930, de provimento em comissão, exigida formação completa 
em nível superior, constante do Decreto 60.054/21. 

4- BRUNO BARBOSA BOGOCHVOL, RF 889.390.0, do cargo 
de Assessor Administrativo III, Ref. DAI-06, do Gabinete do 
Prefeito, vaga 2295, de provimento em comissão, constante do 
Decreto 58.954/19. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1590, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004207-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora JOUNG WON KIM, RF 886.821.2, do 

cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 13601, constante 
do Decreto 60.472/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1591, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004207-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ANTONIO SANTOS DA SILVA NETO, RF 

670.395.0, a partir de 01/12/2021, do cargo de Encarregado 
de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Supervisão de Acervo, da 
Biblioteca Municipal Mario de Andrade, da Secretaria Municipal 
de Cultura, vaga 12793, constante do Decreto 58.207/18 da e 
Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1592, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004207-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JESSIÉ CARLOS CLAUDIO, RF 648.391.7, 

do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de 
Prevenção, da Coordenação Municipal de Defesa Civil, da Secre-
taria Municipal de Segurança Urbana, vaga 1381, constante do 
Decreto 58.199/18 e da Lei 16.974/18. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1593, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004207-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. VANESCA CRISTINA DA SILVA, RF 835.191.1, vínculo 2, 

do cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-05, da Coordena-
doria de Administração e Suprimentos, da Secretaria Executiva 
de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal da Saúde, 
vaga 9445, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

2. FATIMA SULINO DE LIMA, RF 811.661.0, vínculo 6, 
do cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-06, Secretaria 
Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9470, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

3. RAYSSA MARIA FONSECA GE GONZAGA, RF 858.699.3, 
vínculo 1, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Co-
ordenadoria Jurídica, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
10042, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

4. JEFERSON SILVA SOUSA, RF 889.868.5, vínculo 1, do 
cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-05, da Coordena-

doria Jurídica, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18297, 
constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

5. LUCAS ALEXANDRE CARDOSO SILVESTRE, RF 850.375.3, 
vínculo 3, a pedido e a partir de 04/12/2021, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Geren-
ciamento de Ações Judiciais, do Departamento de Demandas 
Judiciais em Saúde e Atendimento a Órgãos de Controle, da 
Coordenadoria Jurídica, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
9475, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

6. ALZENIRA PEREIRA DA SILVA, RF 507.903.9, vínculo 2, 
a partir de 02/12/2021, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Divisão de Licitação, Pesquisa de Preços e Com-
pras, do Departamento de Suprimentos, Contratos e Compras, 
da Coordenadoria de Administração e Suprimentos, da Secreta-
ria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9453, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20, tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1594, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004207-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1- LUCIANA GUIDA CORREIA, RF 793.137.9, do cargo de 

Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Regula-
ção das Organizações da Sociedade Civil, da Coordenação de 
Gestão de Parcerias - CGPAR, da Coordenadoria de Gestão do 
Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 
13832, constante da Lei 16.974/18 - Tabela "A" - Anexo II.

2- ERIKA ROSE DE MEDEIROS, RF 777.691.8, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Gestão e 
Articulação Territorial, da Coordenação de Gestão de Benefí-
cios - CGB, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de 
Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, vaga 12240, constante 
da Lei 16.974/18 - Tabela "A" - Anexo II, e da Lei 17.433/20 
- Anexo XVI - Tabelas “A”, e do Decreto 59.775/20 -Anexo 
VI - Tabela “A”. 

3- MATEUS TORRES PENEDO NAVES, RF 858.402.8, a pe-
dido e a partir de 13/12/2021, do cargo de Supervisor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Parcerias, da Coordenação 
de Gestão de Parcerias - CGPAR, da Coordenadoria de Gestão 
do Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
vaga 12256, constante da Lei 16.974/18 - Tabela "A" - Anexo 
II, e da Lei 17.433/20 - Anexo XVI - Tabelas “A”, e do Decreto 
59.775/20 - Anexo VI - Tabela “A”.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1595, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004207-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO, DA SECRETARIA DE 

GOVERNO MUNICIPAL
1- ANA CAROLINE DE AGUIAR, RF 812.868.5, a pedido e 

a partir de 25/10/2021, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Assessoria de Relações de Trabalho, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Executiva de Gestão, da Secretaria 
de Governo Municipal, vaga 2864, de provimento em comissão, 
constante do Decreto 60.038/20.

2- NUBIA SUZANA RIBEIRO MAIA, RF 853.376.8, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Técnica de As-
suntos Jurídicos - Pessoal, da Coordenadoria Jurídica, da Secre-
taria Executiva de Gestão, da Secretaria de Governo Municipal, 
vaga 2462, de provimento em comissão, dentre portadores de 
Diploma de Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, constante 
do Decreto 60.038/20

3- THOMAS PIVA FIGUEIREDO, RF 887.230.9, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Ad-
ministração e Finanças, da Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria de Governo Municipal, vaga 2340, de provimento em 
comissão, dentre portadores de Diploma de nível universitário, 
constante do Decreto 60.038/20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1596, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0004207-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor FELIPE 

FARIA DA SILVA, RF 818.438.1, para exercer a função de Pro-
curador Assessor II, símbolo PRA-02, da Assistência Técnico-
-Administrativa, do Gabinete do Diretor, do Departamento de 
Procedimentos Disciplinares, da Procuradoria Geral do Municí-
pio, vaga 16455, constante da Lei 17.068/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito


